The two remaining ways, though providing a description of God which quite properly or adequately identifies God-Self-Necessary Being (Ens per se necessarium), Most a Being (Maxime Ens), respectively-make an analytic claim which is troublesome (to some unacceptable), in any case difficult to understand. In the Third Way, it is the analytic claim that "... si ... omnia sunt possibilia non esse, aliquando nihil fuit in rebus;" and in the Fourth Way, it is the analytic claim that

" . [si] ... magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est ..., ... est ... aliquid quod est verissimum et optimum et nobilissimum ... et ... maxime ens."

There are three parts in the argument of the Fourth Way,<sup>1</sup> and it is the first of these which is difficult to understand. The first part moves from the observed existence of the more and the less good, true, noble, etc. to the concluded existence of the most good, true, noble, etc.-the *simpliciter* good, true, noble, etc., as it is called in the *Contra Gentiles* formulation of an argument (S.G., I, cap. 13) which is similar to (though also quite different from) the Fourth Way of the *Summa Theologiae*.<sup>2</sup> The second part argues that the most true or *verissimum*

<sup>1</sup> It will be of help to the reader to have the text of the Fourth Way in hand, and to have its three parts explicitly distinguished.

Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur.

*First part:* Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile: et sic de aliis huiusmodi. Sed *magis* et *minus* dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum et optimum et nobilissimum,

*Second part:* et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur *II Metaphys.*

*Third part:* Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis: et hoc dicimus Deum.

<sup>2</sup> Whereas the Fourth Way uses the approximating relation to move to the existence of the *Maxime Ens* from the fact that there are *real things* which are more and less, the way of the *G.G.* uses the approximating relation to move to the existence of the *Maxime Ens* from the fact that there are *propositions* such that one is more false than the other (and so, less true than the other) more puzzling still than the Fourth Way.